Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura de Saquarema
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA

ATA DA TERCEIRA  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE SAQUAREMA/

RJ – COMMADS PARA O BIÊNIO DE 2018 A 2019.

Aos 25 dias do mês de junho de 2018, às 11 horas, na sede da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente foi iniciada a Terceira Reunião Ordinária do

Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de

Saquarema, RJ – COMMADS, que tinha como pauta a verificação de

documentos das entidades inscritas para o preenchimento de 2 vagas no

Conselho. Reuniram-se a representante do Movimento Articulado de Mulheres

Amigas de Saquarema (MAMAS), Sra. Rosangela de Oliveira Amado Machado,

o Representante da Associação de Moradores e Amigos de Jaconé (AMAJ), o

Sr. Luiz Antônio Galves Gutierrez, a Sra. Terezinha Ruade ( MAMAS), o Sr. Luiz

Lopes (AMAJ), a Sra. Alessandra Fernanda de Souza e a representante da

Secretaria de Meio Ambiente, Sra. Renata Sphaier de Freitas, a fim de analisar

a documentação das instituições a serem habilitadas para participar das eleições

do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Município de

Saquarema – COMADS. Forma inscritas 4 entidades: ASSOCIAÇÃO DE

MORADORES E AMIGOS DE JACONÉ (AMAJ), ASSOCIAÇÃO DE

MULHERES EMPREENDEDORAS ACONTECENDO EM SAQUAREMA

(AMEAS), ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE

SAQUAREMA (APROSA) e o NÚCLEO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DA

REGIÃO DA BACIA DE CAMPOS (NEA-BC). Concluída a análise da referida

documentação, ficou decidido que a inscrição da ASSOCIAÇÃO DE

MORADORES E AMIGOS DE JACONÉ – AMAJ, FOI DEFERIDA. Já as

inscrições da ASSOCIAÇÃO DE MULHERES EMPREEENDEDORAS

ACONTECENDO EM SAQUAREMA – AMEAS, ASSOCIAÇÃO DOS

PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE SAQUAREMA – APROSA, foram

indeferidas por não cumprirem as exigências constantes no edital, não juntaram

Atas registradas em cartório, já o NÚCLEO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DA

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura de Saquarema
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA

REGIÃO DA BACIA DE CAMPOS – NEA-BC, foi indeferida, por não cumprirem

as exigências constantes no edital, em especial a sede que deve ser no

Município de Saquarema. Ficou decidido que um novo Edital será aberto para o

preenchimento das vagas restantes. Não havendo nada mais a tratar, a reunião

foi encerrada as 11:20h.

Presidente:

Renata Sphaier de Freitas

Diretora de Licenciamento Ambiental

Secretária:

Alessandra Fernanda de Souza

Matrícula: 6277-4

Conselheiros:

	ATA DA TERCEIRA  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE SAQUAREMA/ RJ – COMMADS PARA O BIÊNIO DE 2018 A 2019.